I com que, tal com la petició que li havien exposat indicava, 
el prior i els germans des de feia molt de temps només estaven 
subjectes a la dècima taxada, aquests havien humilment supli-
cat al Papa que proveís benignament amb relació als col·lectors i 
sotscol·lectors que els podien indegudament inquietar en diverses 
diòcesis. 

 El Papa, decantat favorablement a aquestes súpliques, mana a 
l’arquebisbe que procedeixi a l’execució de totes i cada una de 
les coses contingudes en aquestes lletres. A més a més, vol que 
cada una de les cases esmentades, pel que fa al pagament de la 
dècima, talla, subsidi i altres càrregues per raó de cada un dels 
priorats, esglésies, beneficis i altres membres compresos en la ta-
xació que l’arquebisbe ha de fer, estiguin obligats únicament amb 
el col·lector o sotscol·lector que en aquell moment sigui designat 
per a collir la dècima, la talla, el subsidi i les altres càrregues en la 
ciutat o diòcesi en la qual estigui el monestir. 

 El Papa decreta que tots i cada un dels advertiments, manaments, 
execucions i altres censures, penes i processos promulgats pels 
col·lectors i sotscol·lectors i qualssevol altres persones contra els 
priors, germans i cases en les coses abans indicades, siguin nuls i 
mancats de valor. 

79. Doc. 272. 

DIPLOMATARI DE LA CARTOIXA DE MONTALEGRE (916-1450) 885

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 43, núm. 2122 (800 × 650 mm). 
Butlla interpolada en aquest pergamí datat el dia 10-3-1422, transcrit en 
aquesta obra. 

Martinus, episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri ar-
chiepiscopo Tarrachonensi salutem et apostolicam benedictionem. 

Apostolice Sedis circumspecta benignitas indulta sibi desuper 
potestatis plenitudine provide utens nonnulla interdum concedit, 
statuit et disponit concessaque ampliat, prout rerum et temporum 
qualitate pensata id conspicit salubriter expedire. 

Nuper siquidem pro parte dilectorum filiorum Scaladei, Por-
taceli, Vallisiesuchristi, Beate Marie de Paulari, Beate Marie de 
Covis, Iesusdenatzaret, Sancti Pauli de Maresme ac Beate Marie  
de Montalegre, tarrachonensis, valentinensis, segobricensis, tole-
tanensis, ispalensis, maioricensis, gerundensis et barchinonensis 
diocesarum, cartusiensis ordinis, domorum priorum et fratrum 
nobis exposito quod, quamquam ipsi priores et fratres ac domus 
predicte, in quibus divinis obsequiis mancipati existunt, a solucione 
seu prestacione quorumcumque decimarum, talliarum, collectarum, 
subsidiorum, imposicionum et aliarum quarumcumque exactio-
num quocumque nomine nuncupentur quibuscumque personis 
apostolica vel ordinaria vel alia quavis auctoritate impositorum 
vel imponendorum, per privilegia prefato ordine ab eadem Sede 
concessa, quibus non erat tunch derogatum, exempti existerent ac 
liberi pariter et immunes, tamen nonnulli fructuum et proventuum 
Camere Apostolice debitorum collectores et succollectores et alie 
persone ad colligenda decimas, tallias et collectas, subsidia, im-
posiciones et exactiones huiusmodi in illis partibus pro tempore 
deputati, nonnumquam privilegia, exempciones, libertates et im-
munitates huiusmodi infringere eisque penitus contrahire presu-
mentes quandoque vero pretextu concessionum de decimis, talliis, 
collectis, subsidiis, imposicionibus et exactionibus huiusmodi que 
pro tempore fiebant per litteras apostolicas vel auctoritate ipsarum, 
nulla de ordine, ac domibus necnon exemptionibus, libertatibus et 
immunitatibus predictis, in eis expressa habita mensione, prefatos 
priores et fratres ad prestacionem, solucionem et contribucionem 
huiusmodi decimarum, talliarum, collectarum, subsidiorum, impo-
sicionum et exactionum compellebant, propter que ipsi priores et 
fratres diversis afficiebantur damnis, laboribus et expensis, quodque 
idem priores et fratres ratione domorum predictarum nonnulla 
videlicet ecclesias, prioratus et beneficia ecclesiastica in totum et 
quedam pro certa parte —alia vero parte ecclesiarum, prioratuum 
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et beneficiorum huiusmodi perpetuis vicariis seu ministris ipsorum, 
ex quibus idem vicarii et ministri commode sustentari, apostolica 
iura solvere et alia in eis incumbentibus onera suportare vale-
rent—, assignata prefatis domibus seu aliquibus ipsarum unita et 
alia diversa membra obtinerent, super quibus dubitabant se posse 
occasione decimarum, talliarum, collectarum, subsidiorum, imposi-
cionum et aliarum exactionum huiusmodi in posterum molestari, 
ac pro parte ipsorum humiliter supplicato ut eis in premissis et 
circa ea oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. 

Nos tibi tunc nostris dedimus litteris in mandatis quatenus 
singulas Scaladei, Portaceli, Vallisiesuchristi, Beate Marie de Pau-
lari et Beate Marie de Covis ad Viginti necnon Iesusdenatzaret, 
Sancti Pauli del Maresme ac Beate Marie de Montalegre domos 
antedictas, cum omnibus et singulis suis tam unitis quam aliis 
ipsarum prioratibus, ecclesiis et beneficiis ac membris huiusmo-
di, pro parte dumtaxat prioratuum, ecclesiarum et beneficiorum 
ac membrorum unitorum huiusmodi singulas domos ipsas ut 
premittitur contingente, ad decem solidos monete barchinonensis 
auctoritate nostra taxares seu antiquam domorum necnon prio-
ratuum, ecclesiarum et beneficiorum ac membrorum huiusmodi 
partium singulas domos ipsas contingentium predictorum tunc 
forsam factam, ad solidorum huiusmodi taxacionem reduceres, et 
nichilominus eadem auctoritate statueres et ordinares quod ex tunc 
taxatio seu reductio ad solidos huiusmodi, per te vigore dictarum 
litterarum ut premittitur facienda, pro integra et vera taxatione 
seu decima in eisdem domibus ipsarumque prioratibus, ecclesiis, 
beneficiis unitis ac membris huiusmodi pro parte domos ipsas in 
illis ut premittitur contingente perpetuis futuris temporibus existe-
ret et haberetur ac integra decima nominaretur. Ita quod priores 
et fratres predicti quandocumque et quotienscumque decimam, 
talliam, collectam, subsidium, imposicionem seu aliam quamcumque 
exactionem quocumque nomine nuncuparetur apostolica vel quavis 
alia auctoritate seu concessione supportare deberent, secundum 
taxacionem solidorum huiusmodi sic factam vel reductam et non 
alias decimam, talliam, collectam, subsidium, imposicionem seu 
exactionem solvere tantummodo tenerentur, ac fructus, redditus et 
proventus qui secundum decimam exigendi, colligendi seu levandi 
forent, secundum ipsam ad solidos huiusmodi factam seu reduc-
tam taxacionem seu decimam dumtaxat colligerentur, levarentur 
seu eciam exigerentur, nec ad solvendum ultra vel aliter priores 
et fratres predicti per quoscumque quavis auctoritate artari vel 
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compelli, nec ipsi fructus, redditus et proventus colligi, exhigi vel 
levari valeant quoquomodo, eciam per litteras apostolicas non 
facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de solido-
rum taxacione seu reductione ac statuto et ordinacione huiusmodi 
mencionem, prout in eisdem litteris plenius continetur. 

Cum itaque, sicut exhibita nobis postmodum pro parte prio-
rum et fratrum predictorum peticio continebat huiusmodi, domus, 
prioratus, ecclesie, beneficia et membra alias ab antiquo in decima 
taxata extiterint et existant, de quo ad de fructuum, reddituum 
et proventuum ipsorum vero valore in dictis litteris nulla prorsus 
mencio facta fuit, et propterea ipsi priores et fratres dubitent lit-
teras ipsas, ad quarum execucionem nondum diceris processisse, 
posse in posterum de surrepcione notarii, pro parte priorum et 
fratrum prefatorum nobis fuit humiliter supplicatum ut eis ipso-
rumque statui super hiis et alias ut ab eisdem collectoribus aut 
succollectoribus, in quorum diversis diocesibus domus, prioratus, 
ecclesie, beneficia et membra predicta consistunt, super exactione 
decime, tallie, subsidii et aliorum onerum predictorum indebite 
inquietari valeant, opportune providere de benignitate apostolica 
dignaremur. 

Nos igitur antiquam domorum, prioratuum, ecclesiarum, bene-
ficiorum et membrorum taxacionem huiusmodi necnon fructuum, 
reddituum et proventuum predictorum verum valorem habentes, 
presentibus pro sufficienter expressis, ac cupientes priores et fratres 
predictos ut premittitur valeant virtutum Domino famulari favore 
prosequi gracioso, huiusmodi supplicationibus in hiis inclinati, fra-
ternitati tue, de qua in his et aliis specialem in Domino fiduciam 
obtinemus, per apostolica scripta mandamus quod ad execucionem 
omnium et singulorum predictorum in prefatis litteris contentorum 
iuxta illarum seriem et tenorem et tam ipsarum quam presen-
tium litterarum vigore procedas, ipsique priores hec et contenta 
huiusmodi perinde a data presentium valeant plenamque roboris 
firmittatem obtineant ac si in eisdem prioribus litteris de antiqua 
taxacione ac vero valore fructtum, reddituum ac proventuum 
domorum, prioratuum, ecclesiarum, beneficiorum et membrorum 
predictorum specialis et expressa mencio facta foret. Et insuper 
volumus et apostolica auctoritate decernimus quod singule domus 
predicte ad solvendum decimam, talliam, subsidium et alia onera 
huiusmodi racione singulorum prioratuum, ecclesiarum, benefi-
ciorum et aliorum membrorum, in taxatione per te litterarum 
huiusmodi vigore ut premittitur facienda comprehensorum, si et 
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quando ad id pro tempore tenebuntur, soli collectori et succollec-
tori ad exhigendum, levandum et colligendum decimam, talliam, 
subsidium et alia onera huismodi in civitate vel diocese in qua 
domus queque ex predictis consistet pro tempore deputato et nulli 
altero teneantur. Nos enim omnia et singula monitiones, mandata 
ac executiones et alias sentencias, censuras et penas ac processus 
quos et quas per collectores et succollectores huiusmodi et alios 
quoslibet quavis auctoritate contra eosdem priores et fratres at-
que domos in premissis promulgari contigerit vel haberi, irritos  
et irritas decernimus et inanes, non obstantibus constitucionibus et  
ordinacionibus apostolicis ac omnibus et singulis que in dictis 
litteris non obstare volumus ceterisque contrariis quibuscumque. 
Per premissa quoque nolumus nec intendimus predictis et aliis 
domorum et ordinis predictorum privilegiis, exemptionibus, liber-
tatibus et immunitatibus preiudicium aliquod generari.

Datum Rome apud Sanctum Petrum VII kalendas iunii pon-
tificatus nostri anno quarto. 

274

1421, octubre, 29
Butlla de Martí V. Feia poc que el cardenal prevere del títol de Sant Eu-